2 Al-Ghazali, Bidayatul Hidayah: Kitab Panduan Lengkap Beribadah dan Bermuamalah, Jakarta:

Himmah, 2008, hlm. 25
3 Al-Ghazali dilahirkan di Thus, kini dekat Masyhad, di Khurasan. Sebelum masa hidupnya telah

menghasilkan banyak sufi yang terkenal sehingga Hujwiri (w. 464/1071) menyebutnya sebagai tanah “dimana
bayangan kemurahan Tuhan mengayomi” dan dimana “matahari cinta dan keberuntungan jalan sufi berkuasa”.
Distrik Thus sendiri adalah tempat kelahiran banyak pribadi menonjol dan orang terpelajar dalam Islam, termasuk
penyair Firdausi (w. 416/1025) dan negarawan Nizam al-Mulk (w. 495/1092) yang berperan dalam kehidupan
intelektual al-Ghazali. Guru Al-Ghazali lainnya yang berasal dari Thus adalah pamannya sendiri yaitu al-Farmadzi
(w. 477/1084). Lihat Osman Bakar, Hierarki Ilmu: Membangun Rangka-Pikir Islamisasi Ilmu Menurut al-Farabi,
al-Ghazali, Quthb al-Din al-syirazi, Jakarta: Mizan, 1998, hlm. 179

4 Muhammad Sa’id Mursi, Tokoh-tokoh Besar Islam Sepanjang Sejarah, Jakarta: Pustaka Al-Kautsar,
2008, hlm, 361

5 C.A.

Menjelang wafat, ayah al-Ghazali berwasiat kepada salah

seorang teman dekatnya dari ahli sufi8 untuk mendidik dan membesarkan al-Ghazali beserta

Ahmad, adik al-Ghazali.9

PEMBAHASAN

1. Kondisi Sosial Politik

Pada tahun 447/1055, tiga tahun sebelum al-Ghazali lahir, dominasi dinasti Buyiyah

(Buwaihiyah) Syi’ah atas kekhalifahan Sunni di Baghdad berakhir. Saat itu orang-orang

Seljuq Turki, dibawah pemimpinnya Thugrul Beg10 (w. 455/1063), masuk kota dan

menyingkirkan rezim Buyiyah.11

Bangsa Seljuq kembali merebut provinsi-provinsi bagian timur dunia Islam kedalam

kekuasaan Sunni setelah lebih dari satu abad didominasi para penguasa Syi’ah.12 Pada masa

pemerintahan Malik-Syah (w. 485/1092) kekuasaan Seljuq merentang dari Asia Tengah dan

perbatasan India hingga Laut Tengah, dan dari Kaukasus dan Laut Aral hingga Teluk Persia,

dengan sedikit kekecualian kontrol atas kota Mekah dan Madinah.

Masa hidup al-Ghazali, yang meninggal pada tahun 505/1111 dalam usia lima puluh

tiga tahun, karenanya, hampir bertepatan dengan periode singkat—namun secara politis

menampakkan perubahan dalam sejarah dunia islam—yang memperlihatkan kemunculan

8 Nama sufi tersebut adalah Ahmad bin Muhammad ar-Razikani. Lihat Ensiklopedi Islam, Jakarta: Ichtiar

Dia begitu serius memperhatikan kepentingan pendidikan dan moralitas al-Ghazali dan
Ahmad (Adik al-Ghazali). Lihat Dedi Supriadi, Pengantar Filsafat Islam (Konsep, Filsuf dan Ajarannya),
Bandung: Pustaka Setia, 2009, hlm. 144

10 Thughrul Beg mula-mula tampil kedepan pada 429/1038 ketika memproklamirkan diri sebagai Sultan
Naisyapur, setelah merenggut sebagian besar provinsi sebelah timur Imperium ‘Abbasiyah kedalam kekuasaannya.
Diantaranya adalah Persia Timur yang direbutnya dari dinasti Ghaznaviyah Turki dan Persia Barat dari Dinasti
Buyiyah. Dengan Baghdad yang masih—merupakan pusat dunia Islam—kini berada di bawah kendali politik dan
militernya, Thughrul Beg dianugerahi gelar "Raja Timur dan Barat” oleh khalifah yang berkuasa, al-Qa’im (w.
467/1075). Ketika Thughrul Beg meninggal tahun 455/1063, keponakannya, Alp-Arslan menggantikannya
menjadi Seljug Agung pertama. Lihat Osman Bakar, Hierarki Ilmu …, hlm. 180

11 Osman Bakar, Hierarki Ilmu …, hlm. 179
12 Satu-satunya tantangan serius bagi bangsa Seljuq dalam pengukuhan supremasinya berasal dari dinasti

al-Ghazali berangkat ke Naisyapur untuk belajar fikih dan kalam di bawah didikan al-

Juwaini. Pada masa ini al-Ghazali menyusun karya pertamanya, yang diberi judul al-

Mankhul min ‘ilm al-ushul (Ikhtisar Ilmu tentang Prinsip-prinsip), membahas metodologi

13 Osman Bakar, Hierarki Ilmu …,, hlm. 180
14 Al-Juwaini (w. 478/1085) dipaksa oleh Pemerintahan sebelumnya, Syi’ah, untuk hidup dalam

pengasingan di Mekah dan Madinah. Lihat Osman Bakar, Hierarki Ilmu …,, hlm. 181
15 Harun Nasution, Filsafat dan Mistisisme Dalam Islam, Jakarta: Bulan Bintang, 1999, hlm. 35
16 Nizam al-Mulk menjabat sebagai wazir selama kurang lebih tiga puluh tahun, sejak pemerintahan Alp-

akal dan intuisi intelektual.20

Al-Ghazali menyibukkan diri dengan ilmu kalam dan menulis beberapa karya dalam

disiplin ini. Kemudian al-Ghazali mencurahkan diri untuk mempelajari filsafat. Karya

pertamanya mengenai filsafat adalah maqashid al-falasifah yang diselesaikannya antara

tahun 486/1093 dan 487/1094. Buku Ini merupakan rangkuman filsafat peripatetic yang

didasarkan atas karya Ibn Sina danisynam-yi ala’i (Kitab Ilmu yang Dipersembahkan

kepada al-Daulah). Maqashid al-falasifah ditulis sebagai mukadimah untuk buku

tahafut al-falasifah yang diselesaikan pada 11 Muharram 488 / 21 Januari 1095.21

Pada tahun 488/1095 al-Ghazali meninggalkan Baghdad dengan dalih melakukan

ibadah Haji. Sebenarnya dia ingin melepaskan diri dari karir mengajarnya dan pekerjaan-

pekerjaan lain untuk mencurahkan diri secara penuh pada jalan sufi. Al-Ghazali

18 Omar Bakar, Hierarki Ilmu …, hlm. 181
19 Omar Bakar, Hierarki Ilmu …, hlm.

489/1096 al-Ghazali pindah ke Yerussalem dan tinggal di zawiyah (biara Sufi) yang

berlokasi di sekitar Kubah Batu (Dome of Rock). Pada tahun yang sama setelah

mengunjungi makam Nabi Ibrahim di Hebron, al-Ghazali menuju Mekah untuk

melaksanakan ibadah Haji. Al-Ghazali kembali ke Baghdad pada tahun 490/1097. Di

Baghdad, al-Ghazali tidak dapat sepenuhnya menjalankan kehidupan spiritualnya karena

masalah keluarga dan gangguan lain. Kemudian dia kembali ke kota Thus pada tahun

492/1099.22

Setelah mencapai tingkat tertinggi dalam realisasi spiritual, al-Ghazali merenungkan

dekadensi moral dan religius pada komunitas kaum muslimin di masa itu. Fakhr al-Mulk,

putra Nizam al-Mulk, meminta al-Ghazali untuk mengajar di Madrasah Nizhamiyah

Naisyapur. Al-Ghazali mengajar sekitar tiga tahun. Ketika di Nasiyapur al-Ghazali menulis

otobiografi, al-Munqidz min al-Dhalal dan sebuah karya tentang teori hukum berjudul al-

Mustashfa min ilm al-Ushul (Intisari ilmu tentang Pokok-pokok Yurisprudensi).23

Sekitar tahun 504/1110 al-Ghazali kembali ke rumahnya di Thus. Al-Ghazali

mendirikan sebuah madrasah bagi para pengkaji ilmu-ilmu religius dan sebuah biara sufi

bagi para ahli sufi. Al-Ghazali menghabiskan sisa hidupnya sebagai pengajar agama dan

guru sufi. Pada saat yang sama al-Ghazali mencurahkan diri pada pendalaman ilmu tradisi.